
Ordinanza n. 9 del 02-07-2021 Registro Generale

UNIONE LOMBARDA
DEI COMUNI DI

BASIANO E MASATE

ORDINANZA
DEL RESPONSABILE
N. 9 del 02-07-2021

OGGETTO:Temporanea modifica alla circolazione con
istituzione di strada chiusa in via Monte Grappa
all'altezza dell'intersezione con  via Matteotti  a
Masate con deviazione per accesso ai residenti e
divieto di sosta con rimozione coatta nel tratto
interessato ai lavori da lunedì 5 Luglio a fine lavori;

ORIGINALE

ORDINANZA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta inoltrata in data 02.07.2021 dal geometra Giuseppe Quartini per conto di
EUROCONDOTTE SRL Via Vesuvio 3 - 20834 Nova Milanese (MB) in qualità impresa
esecutrice dei lavori di interconnessione idrica tra i comuni di Cambiago e Masate, per
l’emissione di ordinanza di modifica temporanea alla circolazione stradale in Masate via
Montegrappa;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 27-11-2019 di approvazione del
progetto esecutivo;

PRESO ATTO che dovranno essere eseguiti dei lavori di potenziamento ed
interconnessione idrica tra Cambiago e Masate;

VISTO la proposta di modifica della viabilità effettuata dalla ditta esecutrice dei lavori e
condivisa durante il sopralluogo in loco effettuato in data 01.07.2021 alla presenza di CAP
Holding impresa committente, impresa esecutrice Eurocondotte, , in ordine alle esigenze
di modifica della organizzazione della viabilità al fine di assicurare lo svolgimento dei lavori
nelle condizioni di necessaria sicurezza;

Rilevato che, a causa della presenza dei lavori in oggetto, si possono verificare situazioni
di intralcio e pericolo alla circolazione veicolare e pedonale;

Ritenuto quindi di dover ovviare agli inconvenienti di cui sopra istituendo la chiusura del
tratto interessato dai lavori, come da segnaletica posta in luogo;

Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo n° 285 Nuovo Codice della Strada e successive
modificazioni, e il relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 495 del 16.12.1992;

Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267.

ORDINA

La temporanea modifica alla circolazione con istituzione:
di strada chiusa in via Monte Grappa all’altezza dell’intersezione con  via
Matteotti  a Masate con deviazione per accesso ai residenti;
 divieto di sosta con rimozione coatta nel tratto interessato ai lavori;
 da lunedì 5 Luglio a fine lavori;



Ordinanza n. 9 del 02-07-2021 Registro Generale

L’apposizione dei seguenti segnali:

l'istituzione del divieto di circolazione nel tratto interessato dai lavori a tutti i1.
veicoli- - ad esclusione di quelli appartenenti ai residenti nelle vie interessate
ai lavori ed agli avventori delle attività produttive e scolastiche presenti nello
stesso tratto;
divieto di sosta con rimozione coatta nel tratto interessato ai lavori;2.
ogni altra segnaletica necessaria.3.

La ditta “Eurocondotte s.r.l.” è incaricata:

- All’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità;
- Di garantire comunque l’accesso nell’eventualità ai mezzi di soccorso;
- All’installazione, vigilanza e manutenzione per tutta la durata dei lavori sopraccitati della
necessaria segnaletica stradale di preavviso e deviazione, nonché luminosa di cantiere,
secondo il disposto degli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. 495/92 e s.m.i., al D. M. del
10.07.2002 (disciplinare tecnico) ed anche alle disposizioni che potranno essere impartite
in loco dal personale del Servizio di Polizia Locale;
- Di porre in essere tutte le necessarie cautele ad impedire il formarsi di polverio sulle
strade, al fine di impedire la limitazione dell’aderenza al sedime stradale;
- Di posizionare la segnaletica prevista, almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della
presente Ordinanza, riportandone il periodo di validità;
- Di coprire, durante la validità della presente Ordinanza, i segnali stradali preesistenti
eventualmente in contrasto con la nuova regolamentazione temporanea;
- Nel caso di prolungamento dei lavori, in origine non previsto, dovrà darne
immediatamente avviso scritto al Servizio di Polizia Locale in intestazione, che potrà
comunque a sua discrezione, imporre l’immediata sospensione dei lavori ed il ripristino
delle condizioni di sicurezza dello stato dei luoghi;
- Al termine dei lavori, a proprie spese e cura, dovrà essere riattivata la segnaletica
stradale
orizzontale e verticale preesistente;
- Di rendere la presente Ordinanza nota tramite apposizione della segnaletica stradale
temporanea, così come previsto dal D.Lvo 285/92, nei tratti di strada interessati dai lavori;

- Di dare avviso a tutti i residenti delle vie interessate dalla modifica della viabilità,
mediante avviso scritto;
- Di apporre alle testate del cantiere i riferimenti dell’azienda esecutrice e di una reperibilità
in caso di necessità ed emergenze.

AVVERTE

Che la presente ordinanza non costituisce strumento autorizzatorio per l’esecuzione
dei lavori edili di cui in premessa;

Che l’Amministrazione Comunale di Masate si intende manlevata da ogni e qualsiasi
responsabilità a carattere civile e/o penale in ordine ai fatti ed accadimenti che
potrebbero occorrere in concomitanza e/o cagione dei predetti lavori edili, della
occupazione di aree adibite a strade e delle conseguenti modifiche alla viabilità ordinaria e
che il Legale Rappresentante dell’Impresa, il Direttore dei Lavori ed il Responsabile di
Cantiere in tal senso si assumono i relativi oneri.



Ordinanza n. 9 del 02-07-2021 Registro Generale

La presente Ordinanza ha efficacia a seguito dell’installazione della relativa segnaletica e
sino alla rimozione di questa;

L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente Ordinanza, è punita ai sensi
dell’art. 7 del C.d.S.;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza;

Ai sensi degli art. 3, quarto comma, e 5 terzo comma, della legge 7 agosto 1990, 241
avverte: responsabile del procedimento è Di Tullio Francesco; contro la presente
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso
al Ministero dei Lavori Pubblici, oppure in via alternativa, al Tribunale Amministrativo
Regionale (legge 6 dicembre 1971, n. 1034).

IL RESPONSABILE

  Di Tullio Francesco


